
  

 

 

 

       
 

 

 

ORDINANZA N. 10/2024 

 

I L   S I N D A C O 
 

Considerato che: 

- in data 06/08/2024 si è verificato il crollo di una parte della copertura del tetto del porticato ad uso 

agricolo prospiciente Via Vittorio Emanuele, in tratto urbano della S.P. 60 compreso tra i civici n. 24 e n. 

28, che ha comportato la posa in opera di tiranti in acciaio a seguito di lesioni strutturali evidenziate nei 

pilastri e nella muratura perimetrale; 

- è intervenuta una Impresa qualificata su richiesta dei proprietari ed è stato già transennato il sito onde 

evitare l’accesso allo stesso; 

- sussiste peraltro ancora il pericolo di ulteriori crolli, che potrebbero mettere a repentaglio la sicurezza  

delle persone e dei veicoli in transito lungo il tratto di strada coinvolto; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, a tutela della pubblica incolumità, disponendo la 

chiusura al traffico veicolare e al transito pedonale del tratto di strada interessato,  fino a che non saranno 

stati ultimati i lavori di sistemazione e di messa in sicurezza dell’edificio interessato dal crollo; 

 

Ritenuto altresì di predisporre per i veicoli transitanti in Via Vittorio Emanuele apposite deviazioni lungo 

Via Marconi, Via Cavour, Via Roma e Vicolo Rattazzi; 

 

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la Legge 24/02/1992 n. 225;  

Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285;  

Visto il D.P.R.  16/12/1992 n. 495;  

Visto lo Statuto del Comune di Giarole;  

 

O R D I N A 

 

per i motivi sopracitati, la chiusura immediata al traffico veicolare e al transito pedonale del tratto 

urbano della S.P. 60 compreso tra i civici n. 24 e n. 28, interessato dal crollo sopradescritto, fino a 

che non saranno stati ultimati i lavori di sistemazione e di messa in sicurezza dell’edificio 

interessato dal crollo; 

 

la predisposizione di apposite deviazioni per i veicoli transitanti in Via Vittorio Emanuele lungo 

Via Marconi, Via Cavour, Via Roma e Vicolo Rattazzi; 

 

la pubblicazione all’Albo Pretorio della presente Ordinanza per la durata di giorni 15, e l’apposizione 

della prescritta segnaletica; 

di dare comunicazione della presente Ordinanza alla Provincia di Alessandria Dipartimento Ambiente 

Territorio e Infrastrutture - Direzione Viabilità - Ufficio Concessioni, al Comando Carabinieri Stazione di 

Occimiano, al Comando della Polizia Locale di Casale Monferrato ed alla ditta esecutrice dei lavori, per 

opportuna conoscenza e per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail: info@comune.giarole.al.it 

protocollo@pec.comune.giarole.al.it 
                               Sito internet: www.comune.giarole.al.it 

 

 



 

A V V E R T E  

Che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della L. 241/1990 il presente provvedimento è impugnabile con 

ricorso a S.E. il Prefetto della Provincia di Alessandria, o in via giurisdizionale, avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte, entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla 

pubblicizzazione del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine ai sensi art. 9 del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare la presente ordinanza. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 07/08/2024                                                                                                        

          IL SINDACO 

                                                                                                              F.to PAVESE GIUSEPPE 

                                


